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ВВЕДЕНИЕ

Современная человеческая деятельность в культурной и социальной сферах

и разнообразных профессиональных практиках не обходится без процессов

визуальной коммуникации, в которых коммуникативная анимационная графика

играет важную роль. Данный вид анимационной графики трактуется нами как

эффективный способ передачи различного рода информационных сообщений,

данных, понятий и смыслов посредством программно-графических

изобразительно-визуальных средств. В данной работе речь пойдёт о

дизайнерских аспектах проектирования анимационной коммуникативной

графики. В работе теоретически обосновываются оптимальные методы дизайн-

проектирования коммуникативной анимационной графики. Дизайн

коммуникативной анимационной графики имеет собственную историю

развития, каждому этапу которой были свойственны характерные приёмы и ме-

тоды, свои теоретические и практические наработки, в которых в меньшей

степени рассматривались вопросы теории анимационного дизайна, и большей

уделялось внимание практическим решениям и подходам. Данное исследование

призвано восполнить указанный дисбаланс, теоретически обосновать

перспективные принципы и методы дизайна коммуникативной анимационной

графики.

Актуальность темы определяется:

1. Перспективностью направления выбранной темы, рассматриваемой через

призму функционально-эстетической ценности продуктов анимационного

дизайна. Востребованностью теоретического обоснования, определения

основных этапов становления и периодов развития коммуникативной

анимационной графики в системе дизайнерской проектной деятельности;

2. Недостатком теоретико-практической проработанности процессов дизайн-

проектирования коммуникативной анимационной графики;

3. Запросом на увеличение эффективности отечественных дизайн-проектов с

применением коммуникативной анимационной графики;
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4. Необходимостью детального изучения принципов и методов дизайн-

проектирования коммуникативной анимационной графики с последующим

их структурированием по содержательным и формальным признакам с целью

дальнейшего применения на практике при реализации образовательных

онлайн-курсов.

Изучение принципов и методов дизайн-проектирования коммуникативной

анимационной графики и описание её теоретических основ и принципов является

важной задачей, в частности, потому, что дизайн анимационной графики вводится

в вузовские программы, предназначенные для обучения графических дизайнеров

и будущих специалистов в области визуальных коммуникаций, а для их

подготовки не достаточно существующей теоретической и методической базы.

Объектом научного исследования являются наиболее значимые образцы

анимационного дизайна, рассмотренные в контексте принципов и методов

дизайн-проектирования коммуникативной анимационной графики с учетом

коммуникативных и эстетических факторов.

Предметом научного исследования являются проектные принципы и

творческие методы дизайна коммуникативной анимационной графики.

Целью работы является теоретическое обоснование базовых принципов и

практических методов дизайна коммуникативной анимационной графики. А

также разработка эффективного алгоритма дизайн-проектирования учебного

онлайн-курса «Основы начертательной геометрии» дисциплины «Инженерная

компьютерная графика» для образовательной платформы «Нефтегазовое

образование» Уфимского государственного нефтяного технического университета,

входящего в число опорных вузов Российской Федерации. Для достижения

поставленной цели в работе решается ряд научных и прикладных задач, в

частности:

1. Определяется место коммуникативной анимационной графики в системе

дизайнерской проектной деятельности;

2. Выявляются основные периоды и этапы развития, условия и предпосылки
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формирования коммуникативной анимационной графики как отдельного

вида дизайнерской деятельности;

3. Осуществляется сравнительный проектно-графический анализ продуктов

дизайнерской коммуникативной анимационной графики и

автоматизированной (шаблонной);

4. Разрабатывается типология анимационных движений и классификация

видов коммуникативной анимационной графики по различным функциям и

областям применения;

5. Выявляются актуальные проблемы и тенденции развития дизайнерской

коммуникативной анимационной графики;

6. Проводится анализ технических средств проектирования коммуникативной

анимационной графики;

7. Выявляются и описываются основополагающие принципы, актуальные

методы и этапы дизайн-проектирования коммуникативной анимационной

графики;

8. Разрабатывается алгоритм выполнения проекта обучающего онлайн-курса

«Основы начертательной геометрии» с применением коммуникативной

анимационной графики;

9. Проводится анализ эффективности применения коммуникативной

анимационной графики в учебном процессе;

Гипотеза исследования.

Дизайн коммуникативной анимационной графики, будучи на стыке

коммуникативного и анимационного дизайнов, является самостоятельной

областью проектно-творческой деятельности, в которой коммуникативно-

технологический аспект тесно переплетается с функционально-эстетическим.

Гармоничное сочетания коммуникативно-технологического и

функционально-эстетического аспектов в процессе создания продуктов

анимационного дизайна является залогом эффективной реализации функций

коммуникативной анимационной графики. Исходя из этого, принципы дизайна
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коммуникативной анимационной графики базируются как на технико-

технологических, так и на функционально-эстетических составляющих.

В основе методов дизайн-проектирования коммуникативной анимационной

графики лежат комбинаторные методики проектирования.

Методы исследования дизайна коммуникативной анимационной графики

включают следующее:

● Метод историко-хронологического анализа - позволил выявить ключевые

этапы становления дизайна коммуникативной анимационной графики в

системе дизайнерской проектной деятельности;

● Метод сравнения и аналогии – позволил выявить характерные признаки

эффективного дизайна коммуникативной анимационной графики, а также

позволил определить основные дифференцирующие понятия и

классифицировать его виды;

● Метод структурно-графического анализа – позволил выявить основные

принципы и методы дизайна коммуникативной анимационной графики;

● Метод статистического анализа – позволил определить критерии

эффективности применения коммуникативной анимационной графики при

разработке учебного онлайн-курса «Основы начертательной геометрии» для

образовательной платформы «Нефтегазовое образование. Открытые онлайн-

курсы» Уфимский государственный нефтяной технический университет

(УГНТУ) который показал свою высокую эффективность в учебном процесс.

Научная новизна исследования состоит:

1. В разделении понятий мультипликация и анимационный дизайн, где первое

представляет собой область художественной-графической практики, а второе

— современную проектно-творческую деятельность, основной целью

которой является создание эффективной визуально-коммуникативной среды.

Отличительным признаком анимационного дизайна и дизайна

коммуникативной анимационной графики как его составной части, является

наличие ряда функциональных свойств, таких как: иллюстрирование
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сложных данных, формулирование и конкретизация различных идей с

последующим их донесением до потребителя в компактной визуально-

анимационной форме;

2. В классификации и систематизации основных видов коммуникативной

анимационной графики по функциональным особенностям их применения;

3. В выявлении и систематизации проектных принципов дизайна

коммуникативной анимационной графики, обусловленных применяемым

комплексом инструментов, средств, методов и технологий создания

анимационных коммуникативных графических изображений;

4. В определении отличительных особенностей дизайнерской анимационной

коммуникативной графики и автоматизированной (шаблонной);

5. В выявлении специфики методов создания композиционной структуры в

продуктах дизайна коммуникативной анимационной графики;

6. В определении специфики методов дизайн-проектирования

коммуникативной анимационной графики, учитывающих коммуникативные

и эстетические задачи, с целью повышения функциональной эффективности

продуктов анимационного дизайна;

7. В теоретическом обосновании эффективной методики дизайн-проектирования

обучающих продуктов на основе коммуникативной анимационной графики.

Теоретическая значимость работы заключается:

1. В исследовании, систематизации и описании теоретических основ и

принципов проектирования коммуникативной анимационной графики;

2. В уточнении понятийного аппарата, в рамках которого даны определения,

разграничивающие понятия анимационная графика (графика движения) и

анимационная коммуникативная графика;

3. В разработке классификации видов коммуникативной анимационной

графики в современном анимационном дизайне по следующим

дифференцирующим признакам: проектным, функциональным, эстетическим и

технико-технологическим — характеризующим ее комплексно, с различных

сторон;
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4. В обосновании принципов и методов эффективного дизайн-проектирования

коммуникативной анимационной графики.

Практическая значимость

Разработан метод дизайн-проектирования коммуникативной анимационной

графики учебного онлайн-курса «Основы начертательной геометрии»

дисциплины «Инженерная компьютерная графика» с применением анимационной

коммуникативной графики для образовательной платформы «Нефтегазовое

образование» Уфимский государственный нефтяной технический университет

(УГНТУ).

Материалы данной работы и другие авторские публикации могут быть

использованы в учебном процессе на всех ступенях образования, включая высшие

учебные заведения, где есть подготовка по специальности «Графический дизайн»,

а также на курсах повышения квалификации по направлениям «Дизайн

анимационной графики», «Анимационный дизайн» и другие.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Дизайн коммуникативной анимационной графики (анимационный дизайн)

является самостоятельной областью коммуникативного дизайна. Дизайн

коммуникативной анимационной графики целесообразно рассматривать в

системе дизайнерской проектной деятельности, адаптируя к исследуемой


[…]


динамической графической композиции необходимо учитывать законы

зрительного восприятия, среднюю скорость восприятия текста с экрана,

динамическую насыщенность, исходя из задач и информационной наполненности.

закономерностью которого является всестороннее единство формы и содержания

[110].

Интерактивность — способность цифровой анимационной среды активно и

разнообразно реагировать на действия пользователя, что, в свою очередь,

оказывает непосредственное влияние на ход и результат взаимодействия с

элементами коммуникативной анимационной графики.

Кинетическая типографика — анимационная техника для смешивания движения

и текста. Одно из изобразительный средств в дизайне коммуникативной

анимационной графики. При помощи кинетической типографики возможно

эффективно производить изложение текста в продуктах анимационного дизайна.

Кинетическая типографика предназначена для того, чтобы передать или вызвать

необычную мысль или чувство используя различные средства выразительности

такие как «тропы» (в риторике фигуры речи).

Композитинг (англ. compositing) — спецэффект, заменяющий комбинированные

киносъемки; процесс соединения нескольких изображений в одном.

Композиция — в цифровой анимационной среде представляется важнейшим

организующим компонентом художественной формы, обеспечивающим цельность

воспринимаемого образа за счет использования таких средств как масштаб, ритм,

цвет, нюанс и т.д.

Метод сценарного моделирования (также: метод сценарного проектирования,

сценарный метод) — применительно к задачам анимационного-дизайна, данный

метод заключается в нахождении образного решения проектной ситуации,

развивающейся в динамической визуальной среде, с учетом налагаемых на нее
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программной и аппаратной частью ограничений и психофизических особенностей

пользователя.

Морфинг (англ. morphing) — процесс придания формы цифровому объекту с

возможностью ее последующего изменения; с одной стороны, является широко

применяемым в медиакультуре эффектом, позволяющим превращать один объект

в другой путем его деформации, с другой стороны представляет собой явление,

характерное для парадигмы постмодерна, обуславливающее утрату формой

определенности и снятие оппозиции «прекрасное — безобразное».

Мультимедиа (от лат. multimedia, букв. «многосредность») — современный вид

синкретичного многосредового сверхтехнологичного экранного искусства,

бъединяющий различные виды и жанры аудиовизуальных произведений.

Параллакс — изменение видимого положения объекта относительно удалённого

фона в зависимости от положения наблюдателя. Принцип параллакса применяется

в анимационном дизайне для создания различных эффектов передающих иллюзию

движения и объема в кадре или сцене.

Постпродакшн (англ. postproduction) — постпроизводство, следующий за этапом

съемок этап монтажа, включающий применение компьютерных спецэффектов и

иных видов компьютерной графики, редактирование, озвучивание и т.д.

Потребитель — лицо, приобретающее и потребляющее анимационный контент

для осуществления развлекательной или познавательной деятельности в цифровой

среде.

Раскадровка — это последовательность рисунков, служащая вспомогательным

средством при создании фильмов или анимационный проектов. Она помогает

визуально представить, каково видение режиссера, каким образом снимать фильм.

Рендеринг (англ. “rendering” — «визуализация») — термин в компьютерной

графике и в анимационном дизайне, обозначающий процесс получения

изображения по модели с помощью компьютерной программы.

Риторика — определенный дискурс, т.н. увещевательный контекст (англ.

persuasive context) или имплицитный культурный нарратив.
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Симуляция — в рамках анимационного дизайна рассматривается как

интерактивная анимационная репрезентация определенных аспектов реальности.

Стопмоушен (англ. “stop motion”) — покадровая съемка сцен, с минимальными

изменениями в каждом кадре, объединенные монтажем, благодаря которому

создается иллюзия того, что предметы двигаются самостоятельно. Как 2D-

мультипликация, только вместо рисунков используются фотографии.

Маска — это специальная функция, применяемая в ряде графических редакторов

для создания анимационных изображений, которая не даёт объектам показываться

вне специального слоя. Она нужна для того, чтобы скрыть часть объекта из кадра.

Тайминг (от англ. “tweening” вставка промежуточных кадров) – слово происходит

от традиционного термина анимации «промежуточный» (“in betweening”), который

означает построение промежуточных изображений в процессе превращения

исходного объекта в целевой или проще говоря заполнение промежутков между

двумя ключевыми кадрами. Компьютерные программы для работы с анимацией

часто сами вычисляют переход изображения из одного положения в другое

посредством генерации промежуточных кадров между ними. В результате

создается впечатление, что первое изображение постепенно превращается во

второе.

Трекинг — это процесс определения местоположения и ориентации движущегося

объекта в виртуальной среде. Трекинг активно используется в киноиндустрии,

при производстве телевизионной рекламы, трехмерных анимационных

мультфильмов и трехмерных компьютерных игр [74].

Формообразование — в анимационном дизайне под формообразованием

понимается структурирование отдельных динамических объектов, создание

функциональных, конструктивных, пространственно-пластических структур в

композиции анимационного произведения.

Цифровая риторика — искусство информирования, убеждения и вселения

действия в аудиторию через СМИ, и это продвигающаяся форма общения,
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составленная, созданная и распределенная через мультимедиа.

[https://ru.wikipedia.org/wiki/Цифровая_риторика]

Юзабилити (англ. usability) — удобство пользования различными элементами

программной и аппаратной составляющих в рамках осуществления игровой

деятельности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рисунок А.1 Акт апробации результатов диссертационной работы при

разработке учебного онлайн-курса «Основы начертательной геометрии»

дисциплины «Инженерная компьютерная графика» для ИДПО ФГБОУ ВО

«УГНТУ»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок Б.1 Акт внедрения в учебный процесс результатов диссертационной

работы при разработке учебного онлайн-курса «Основы начертательной

геометрии» дисциплины «Инженерная компьютерная графика» на кафедре

КИКГ ФГБОУ ВО «УГНТУ»