МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. М. Акмуллы

М.Акмулла исемендәге БАШКОРТ ДӘУЛӘТ ПЕДАГОГИЯ УНИВЕРСИТЕТЫ

№ _____

В диссертационный совет Д 212.144.05 созданный
на базе федерального государственного
бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет им.
А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»
115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1

«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный
педагогический университет им. М. Акмуллы»

канд. социол. наук, доцент

С.Т. Сагитов

«23» *сентября* 2022 года

ОТЗЫВ

ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Сергина Романа Петровича
«ДИЗАЙН КОММУНИКАТИВНОЙ АНИМАЦИОННОЙ ГРАФИКИ:
ПРИНЦИПЫ И МЕТОДЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ»

представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн

Диссертационная работа выполнена на кафедре рисунка и живописи
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы» (БГПУ им. М. Акмуллы)

450008, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 3-а

www.bspu.ru e-mail: office@bspu.ru тел. (347) 287 99 91

Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»).

1. Актуальность темы диссертационного исследования

Анимационный дизайн сегодня стал частью современной визуальной культуры. Он активно используется в рекламе, образовании, бизнесе, играх, в интерфейсах и множестве других медиа. На фоне набирающих популярность новых средств визуальной коммуникации с применением анимации, варианты применения различных технических и творческих средств дают возможность улучшать показатели коммуникативной эффективности. Тема диссертационного исследования Сергина Р.П. является актуальной и раскрывает существующие проблемы в изучении принципов и методов проектирования продуктов анимационного дизайна с применением коммуникативной анимационной графики.

2. Общая характеристика работы

Диссертация Сергина Романа Петровича выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»), на кафедре Рисунка и живописи.

Структура представленной диссертационной работы содержит введение, три главы, выводы по каждой главе, общие выводы по работе, список используемой литературы, словарь терминов и приложение. Диссертация изложена на 170 страницах, содержит 78 рисунков и 4 таблицы. Список литературы включает 117 библиографических и электронных источников. Автореферат содержит 18 страниц.

Задачи диссертационного исследования, поставленные автором, полно и объективно отражают комплекс научных проблем по заявленной теме. Методология работы оправданно базируется на системном подходе к изучению принципов и методов проектирования коммуникативной анимационной графики.

Анализ диссертации позволяет сделать вывод о выполнении Сергиным Р.П. большого объема научных исследований. На основе изученного исторического материала обозначены основные этапы становления и развития коммуникативной анимационной графики в системе дизайнерской проектной деятельности. В диссертации рассмотрены теоретические основы дизайна коммуникативной анимационной графики в границах проектного, функционального и эстетического аспектов.

3. Соответствие целей и полученных результатов

Целью диссертационной работы является теоретическое обоснование базовых принципов и практических методов дизайн-проектирования коммуникативной анимационной графики. Практической целью диссертационной работы является создание наиболее эффективного алгоритма дизайн-проектирования объектов анимационного дизайна с применением коммуникативной анимационной графики на примере учебного онлайн-курса.

В соответствии с поставленной комплексной целью диссертантом решены следующие задачи:

1. Определено место коммуникативной анимационной графики в системе дизайнерской проектной деятельности;
2. Выявлены основные периоды и этапы развития, условия и предпосылки формирования коммуникативной анимационной графики как отдельного вида дизайнерской деятельности;
3. Осуществлен сравнительный проектно-графический анализ продуктов дизайнерской коммуникативной анимационной графики и автоматизированной (шаблонной);
4. Разработана типология анимационных движений и классификация видов коммуникативной анимационной графики по различным функциям и областям применения;
5. Выявлены актуальные проблемы и тенденции развития дизайнерской коммуникативной анимационной графики;
6. Проведен анализ технических средств проектирования коммуникативной анимационной графики;
7. Выявлены и описаны основополагающие принципы, актуальные методы и этапы дизайн-проектирования коммуникативной анимационной графики;
8. Разработан алгоритм выполнения анимационного дизайн-проекта на примере обучающего онлайн-курса «Основы начертательной геометрии» с применением коммуникативной анимационной графики;
9. Проведен анализ эффективности применения коммуникативной анимационной графики в учебном процессе.

Материалы представленной диссертации и ее результаты по содержанию и структуре полностью соответствуют поставленным целям и задачам.

4. Научная новизна диссертационной работы

Научная новизна результатов работы подтверждена большим количеством эмпирического материала, проанализированного и представленного диссертантом в данном исследовании. Значительный объем текстовой части и иллюстративного материала, представленные в данном исследовании, структурированы в логической последовательности. В диссертации применены

различные методы исследования, среди которых: метод историко-хронологического анализа, метод сравнения и аналогии, метод структурно-графического анализа, метод статистического анализа. Все перечисленное свидетельствует о достоверности итоговых выводов, содержащихся в работе.

Диссертация содержит комплекс научных положений, выдвигаемых автором, для публичной защиты. Научная новизна исследования состоит в том, что:

- разделены понятия мультипликация и анимационный дизайн, где первое представляет собой область художественной-графической практики, а второе современную проектно-творческую деятельность, основной целью которой является создание эффективной визуально-коммуникативной среды; классифицированы и систематизированы виды коммуникативной анимационной графики по функциональным особенностям их применения;
- выявлены основные типы коммуникативной анимационной графики;
- конкретизирована специфика методов дизайн-проектирования коммуникативной анимационной графики;
- определены особенности методов создания композиционной структуры в продуктах анимационного дизайна с применением коммуникативной анимационной графики;
- обоснована эффективная методика дизайн-проектирования обучающих продуктов на основе коммуникативной анимационной графики.

5. Научно-практическая значимость полученных результатов

Научно-практическая значимость исследования заключается в том, что преобладающая часть материалов диссертационного исследования расширяют и углубляют современные профессиональные представления о использовании коммуникативной анимационной графики в проектировании продуктов анимационного дизайна в различных областях применения.

Вкладом в развитие практики проектирования коммуникативной анимационной графики является разработанная автором эффективная методика дизайн-проектирования на примере учебного онлайн-курса «Основы начертательной геометрии» дисциплины «Инженерная компьютерная графика» для образовательной платформы «Нефтегазовое образование» Уфимского государственного нефтяного технического университета, что в положительной мере указывает на высокую практическую значимость и востребованность результатов работы.

Таким образом, автором сформирован комплекс новых знаний об особенностях проектирования современных продуктов анимационного дизайна с применением коммуникативной анимационной графики.

6. Достоверность и обоснованность результатов работы

Достоверность и обоснованность результатов работы подтверждаются:

- значительным объемом исследовательского материала и реализацией практической проектной работы в ходе разработки учебного онлайн-курса «Основы начертательной геометрии» дисциплины «Инженерная компьютерная графика» для образовательной платформы «Нефтегазовое образование» Уфимского государственного нефтяного технического университета;
- представлением результатов исследования профессиональному сообществу на международных и российских конференциях;
- внедрением компонентов обучающего онлайн-курса «Основы начертательной геометрии» по результатам диссертационной работы в учебный процесс в рамках дисциплины «Инженерная компьютерная графика» по направлениям подготовки 54.03.01 «Дизайн среды», 54.03.03 «Искусство костюма и текстиля» (модный бизнес и медиадизайн) с сентября 2019 по декабрь 2021 года, показавшие высокую эффективность в учебном процессе.

Основные результаты исследования отражены в 13 научных статьях, в том числе 4 публикации – в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, включая 1 публикацию в издании, входящем в международную базу Web of Science. В работе содержатся все обязательные ссылки на литературные и иллюстративные источники. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Таким образом, можно сделать вывод что комплексность задач и подходы, предложенные автором к их последовательному решению, а также научные выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, можно квалифицировать как научно обоснованные.

7. Рекомендации по использованию результатов и выводов

Рекомендуется опубликовать материалы диссертации в виде методических пособий, монографии, так как данный материал диссертационной работы представляет собой научно-методический интерес и может стать основой для дальнейших научных исследований в области анимационного дизайна и проектирования различных видов коммуникативной анимационной графики, в частности.

Результаты и выводы диссертационного исследования представляют практическую ценность для дизайнеров практиков, различных анимационных студий, проектных и дизайнерских организаций, занимающихся проектированием, производством и продвижением динамического контента. Также материалы диссертационной работы могут быть использованы в системе высшего образования при изучении дисциплин «Инженерная компьютерная графика», «Дизайн анимационной графики», «Теория и практика анимации», «Web-

дизайн», «Моушн-дизайн». Использование результатов исследования позволяет создать проекты и медиа-продукты нового качества.

8. Общие замечания по работе

Не смотря на общую положительную оценку работы, требуют уточнения некоторые вопросы:

- 1) Возможна более детальная проработка методики обучения проектированию продуктов анимационного дизайна с применением коммуникативной анимационной графики.
- 2) Следует чуть больше внимания уделить перспективам и опыту использования современных программных средств при создании произведений дизайна коммуникативной анимационной графики.
- 3) Одним из актуальных направлений может стать исследование принципов использования коммуникативной анимационной графики в дизайне среды.

Необходимо отметить, что замечания не ставят под сомнение основные положения и выводы диссертации и не снижают общей положительной оценки работы. Тематика диссертации и полученные результаты соответствуют паспорту специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн» (технические науки).

9. Заключение

В целом, диссертация Сергина Романа Петровича «Дизайн коммуникативной анимационной графики: принципы и методы проектирования» представляет собой законченную научно-квалифицированную работу, выполненную автором самостоятельно на высоком научном уровне. Работа содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, что свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в развитие эффективных методов дизайн-проектирования коммуникативной анимационной графики и совершенствования эстетических и функциональных качеств продуктов современного анимационного дизайна.

В представленной диссертации выявлены и систематизированы проектные принципы дизайна коммуникативной анимационной графики, обусловленные применяемым комплексом инструментов, средств, методов и технологий создания анимационных коммуникативных изображений. Кроме того, в диссертации обоснована эффективная методика дизайн-проектирования обучающих продуктов на основе коммуникативной анимационной графики, что имеет важное значение для развития отечественного онлайн-образования.

Оформление работы соответствует требованиям, установленным Министерством образования РФ. Полученные автором результаты и выводы обоснованы, обладают научной новизной и практической значимостью.

Диссертация в полной мере отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в соответствии с критериями, указанными в п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного Правительством Российской Федерации от 24. 09. 2013 г. № 842, а ее автор – Сергей Роман Петрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры дизайна Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы» (протокол № 1 от «15» августа 2022 года).

Заведующий кафедрой дизайна
ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»
Доцент, к.н., Е.В. Плотникова

Контактная информация:
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»
450008, Республика Башкортостан, г.Уфа,
ул. Октябрьской революции, 3-а
Телефон: +7 (347) 246-47-82
E-mail: kafdizbspu@yandex.ru

Подпись: *Мухометов С.В.*
Засерено: Начальник отдела документационного обеспечения
ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы» *Ш.Ш.Ш.*